
C o m u n e d i O l i v a d 

i Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967-633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796 C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: 

comune.olivadi@asmepec.it 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

Data 18/01/2023 Atto n. 06 

 

 
Oggetto: Affidamento in comodato d’uso gratuito di una sede per l’attivazione di progetti di servizio civile 

universale 

 

 

 

L’anno 2023, il giorno 18 del mese di gennaio nella sede comunale, alle ore 15.00, con l’assistenza del 

segretario comunale Dr. Mario Guarnaccia, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di 

legge e così composta: 

Presente 

 
1- MALTA NICOLA – SINDACO si 
2- ANNA MARIA LO TARTARO – ASSESSORE- VICE SINDACO si 
3- TIZIANA NICASTRO no 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE: 

 

- La Taxiverde è un ente accreditato al servizio civile universale, propedeutico alla presentazione 

dei progetti di Servizio Civile di interesse per questo Ente; 

- La Taxiverde si è proposta di presentare dei progetti di SCU anche per il territorio di 

Fiumefreddo; 

- la Circolare del 9 maggio 2018 recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 

2017 “Albo degli enti di servizio civile universale Norme e requisiti per l’iscrizione” e della 

circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017” dispone l’iter 

procedurale per l’iscrizione all’albo Unico degli Enti di Servizio Civile Universale 

- ogni Ente dovrà disporre del requisito obbligatorio relativo al numero minimo di sedi nella 

disponibilità dell’ENTE, ovvero minimo 30 sedi per gli enti a carattere regionale e 100 sedi per 

quelli a carattere nazionale, in assenza del quale vi è l’impossibilità di richiedere istanza di 

accreditamento; 

- tra le figure necessarie all’accreditamento, occorre individuare un responsabile della sicurezza 

(ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni), un coordinatore 

responsabile del servizio civile universale, un responsabile delle attività di formazione degli 

operatori volontari e dei relativi formatori, ivi inclusa la valorizzazione delle competenze, un 

responsabile della gestione degli operatori volontari, un responsabile dell’attività informatica, 

un responsabile delle attività di controllo, verifica e valutazione del servizio civile universale; 

- le suddette competenze non sono nella diponibilità della pianta organica di questo Ente, data la 

particolare natura delle funzioni dell’Istituto del Servizio Civile Universale; 

http://www.comune.olivadi.cz.it/
mailto:comune.olivadi@asmepec.it


- si rende necessario, per quanto mostrato e rilevato, confluire in un network di Enti, in grado di 

garantire l’ottenimento  dei requisiti e la realizzazione delle attività su indicate; 

- con propria nota   la Taxiverde Società Cooperativa Sociale Onlus, ha presentato a questo 

Ente una proposta di cooperazione finalizzata allo sviluppo del Servizio Civile Universale 

attraverso l’ adesione alla propria rete; 

- Taxiverde Società Cooperativa Sociale Onlus dispone di una struttura qualificata, dotata delle 

figure professionali in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dalle disposizioni normative 

suindicate, in grado quindi di garantire un’implementazione dei progetti efficiente ed efficace; 

- Il comune affida una sede in comodato d’uso gratuito alla Taxiverde, per lo svolgimento di tale 

attività. 

 

 
VISTI: 

- la legge n.106 del 6 giugno 2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore, 

dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” 

- il Decreto Legislativo n.40 del 6 marzo 2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

- la Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale (DGSCN) del 3 

agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”; 

- l’Avviso agli Enti pubblicato in data 12 Dicembre 2017 sul sito del Dipartimento della Gioventù 

e Servizio Civile Nazionale contenente “Integrazione alla circolare del 3 Agosto 2017”, che 

specifica le procedure di accreditamento per gli enti già iscritti al vigente Albo di Servizio Civile 

Nazionale; 

- la nota   di cui in premessa, con la quale la Taxiverde Società Cooperativa Sociale si propone a 

questo ENTE l’accreditamento all’Albo Unico del Servizio Civile Universale attraverso 

l’adesione alla rete, ai sensi di quanto previsto dalla Circolare 9 Maggio 2018; 

 

Rilevato che la durata dei programmi d’intervento dello SCU è pari ad un triennio;  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

- di far propria la premessa che fa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

- di voler concedere alla Taxiverde la sede sita in Via Margherita n. 24 di Olivadi in comodato 

d’uso gratuito,  
- di nominare responsabile del procedimento il Sig. Vanna Ida Palma Ivani, nella sua qualità di 

Responsabile dell’Area Amministrativa, che provvederà alla predisposizione e alla 
sottoscrizione di tutti gli atti necessari e conseguenti al perfezionamento dell’istanza di 
accreditamento al predetto Albo degli enti di Servizio Civile Universale, come previsto e 
allegato alla Circolare 9 Maggio 2018 del DGSCN. 

- Individua le sedi di attuazione di progetto (denominazione, via/piazza, numero civico, palazzina, 
scala, piano, interno, c.a.p. e comune di ubicazione) e che, rispettano i requisiti in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al d. lgs. n. 81 del 2008, e 
successive modificazioni e integrazioni, a pena di non iscrizione o di cancellazione della sede 
dall’albo. 

- Di approvare la seguente documentazione allegata alla presente deliberazione:  
Accordo di Partenariato con la Taxiverde Soc. Coop. Soc.  

- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 



IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL SINDACO 

 

F.to Dr. Mario Guarnaccia F.to Nicola Malta 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Relazione di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 
Lì   

 

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
                             Dr. Mario Guarnaccia 

 

 

 

 

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 

divenuta 

ESECUTIVA: 

 

□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del 

D.Lgs. n° 267/2000; 

□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

La presente viene inviata ai capogruppo consiliari. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Mario Guarnaccia 


